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Tyst sommar på grund av  
Naturvårdsverkets handlingsförlamning 
 
Det finns många vittnesmål från årets sommar i Stockholms skärgård att någonting är 
annorlunda. Ljuden från sjöfågel har nästan helt försvunnit. Vi upplever en radikal 
förändring bara jämfört med de senaste föregående åren. Den tysta sommaren kan 
vara ett uttryck för en ekologisk katastrof. 
 
Mycket tyder på att skarven kan vara orsaken till en kraftig rubbning av den 
ekologiska balansen. Inte bara djurlivet drabbas utan även det kustnära fisket. 
Boende och besökare i skärgården möter tysta landskap då nästa alla sjöfåglar 
försvunnit. Växtligheten på många öar är också utsatt.  
 
Skarven konsumerar stora mänger fisk i de kustnära områdena och fiskar som gädda 
och gös har där i princip försvunnit. Detta har lett till brist på mat för de sjöfåglar som 
lever på fisk. Fågelarter som mås och tärna är nästan försvunna i skärgården.  
 
Trots att det finns belägg för att skarven är en av orsakerna till att fiskarna i de 
kustnära områdena i radikalt minskat samt att många skärgårdsbor och 
skärgårdsturister i år upplevt ”tyst sommar”, har Naturvårdsverket inte vidtagit några 
åtgärder för att avhjälpa problemet. Vi tycker att det är anmärkningsvärt. 
 
Skarven har varit en utrotningshotad art i Europa och är därför av Naturvårdsverket 
upptagen på listan över skyddande arter. Det innebär att allmän jakt inte få bedrivas 
på skarven men att länsstyrelsen har befogenhet att utfärda tillstånd för skyddsjakt 
på skarv. Den mängd skarv som får skjutas är dock försumlig.  
 
EU lättar nu upp regleringen kring skyddet av skarv på grund av att arten vuxit sig så 
pass stark i Europa och tillåter medlemsstaterna att utifrån sina behov vidta åtgärder 
mot skarven. Det är dags att också Naturvårdsverket uppmärksammar detta och 
skyndsamt tillåter att skarvbestånden reduceras i enlighet med den svenska miljöns 
behov.  
 
Skarven är inte en utrotningshotad art, och har så aldrig varit i Sverige. Den aktuella 
arten är importerad och har historiskt sett inte funnits i Sverige. Beståndet är nu så 
stort att arten inte hotas även av en kraftig reduktion och skarvbeståendet har lätt att 
återhämta sig.  
 
Vi kräver nu att skarven kraftigt reduceras, till högst en tredjedel av dagens bestånd, 
som en akut åtgärd mot en snabbt förvärrad ekologisk kris. Försiktighetsprincipen 
talar för att skarven akut måste reduceras för att rädda andra arter. Risken för 
konsekvenser av denna reducering är väldigt små samtidigt eftersom skarven är 
extremt livskraftig.  
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Olika myndigheter och experter ger olika besked om skarvens betydelse och 
påverkan. Att den lett till en miljökris i Stockholms skärgård är dock enligt vår 
bedömning alltmer uppenbart och att Naturvårdsverket sitter handlingsförlamade är 
inte acceptabelt.  
 
Med anledning av detta träffar Centerpartiet i Värmdö den 15 september klockan 
10.00 Generaldirektören på Naturvårdsverket, Fiskeriverket, och andra intressenter 
för att diskutera den uppkomna situationen. Det krävs mer vetenskapligt underlag 
kring vilka miljöförändringar skarven orsakar samt hur problemen kan åtgärdas. Tills 
dess att situationen står klar måste Naturvårdsverket ta sitt akuta ansvar och tillåta 
att fler skarvar kan skjutas. Det handlar inte om att utrota skarven utan om att få 
situationen under kontroll.  
 
Skärgårdslandstingsrådet Gustav Andersson (C) kräver en radikal minskning av 
skarven och kommer därför att delta på mötet. Frågan kommer också att lyftas i det 
regionala skärgårdssamarbetet och kontakterna med länsstyrelsen.   
 
 


